АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2018 № 56-п
 с. Великовисочное Ненецкий АО

О внесении изменений в Административный регламент исполнения

муниципальной функции по осуществлению муниципального контроля

за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на

территории муниципального образования «Великовисочный  сельсовет»

Ненецкого автономного округа, утвержденный постановлением

Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО

от 05.11.2013 № 113-п (в редакции постановления от 25.04.2016 № 73-п)

Рассмотрев требования и обоснования протеста Прокурора Ненецкого

автономного округа от 28.05.2018 № 74-02/2-2018/1788 «На отдельные

нормы Административного регламента исполнения муниципальной функции

по осуществлению муниципального контроля за использованием и охраной

недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных

ископаемых на территории муниципального  образования «Великовисочный

сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением

Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 05.11.2013 № 113-

п», руководствуясь  Федеральными законами от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», Администрация МО

«Великовисочный сельсовет» НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Удовлетворить Протест прокурора Ненецкого автономного округа от

28.05.2018 № 74-02/2-2018/1788 «На отдельные нормы Административного

регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/657e8284-bc2a-4a2a-b081-84e5e12b557e.html

муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на

территории муниципального  образования «Великовисочный  сельсовет»

Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением

Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО от 05.11.2013 № 113-

п».

2. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной

функции по осуществлению муниципального контроля за использованием и

охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а

также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей

полезных ископаемых на территории муниципального  образования

«Великовисочный  сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденный

постановлением Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО от

05.11.2013 № 113-п (в редакции постановления от 25.04.2016 № 73-п)

изменения, согласно приложению  к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Врио главы Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО                                          А.В. Попов

Приложение

 к постановлению Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО

от 27.06.2018 № 56-п

Изменения в Административный регламент исполнения муниципальной

функции по осуществлению муниципального контроля за

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на

территории муниципального  образования «Великовисочный

сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденный

постановлением Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО

от 05.11.2013 № 113-п (в редакции постановления от 25.04.2016 № 73-п)

1) пункт 1.9.4. – исключить;

2) пункт 1.6.13. изложить в следующей редакции:

«1.6.13. осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета

проверок (при его наличии);»;

3) часть 1 дополнить пунктом 1.11. следующего содержания:

«1.11.  Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе

вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным

Правительством Российской Федерации.

1.11.1. В журнале учета проверок должностными лицами органа

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля

осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о

наименовании органа государственного контроля (надзора), наименовании

органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения

проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и

предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а

также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного

лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.

1.11.2. Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и

удостоверен печатью юридического лица, индивидуального

предпринимателя (при наличии печати).

1.11.3. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается

соответствующая запись.»;

4) пункт 1.6.1.изложить в следующей редакции:

«1.6.1. своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_206323/375e2a9c61bd076f36862cdbeb2a875dc4102a17/#dst100047

требований и требований, установленных муниципальными правовыми

актами. В случае выявления при проведении проверки нарушений

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем данных

требований:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков

их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое,

научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу,

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных

федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений,

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни,

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям,

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного

фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные

нарушения, к ответственности;»;

5) абзац первый пункта 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Срок исполнения муниципальной функции не может превышать

двадцать рабочих дней со дня принятия решения о ее проведении.»;

6) дополнить пунктом 1.6.14. следующего содержания:

«1.6.14. размещать в Федеральной государственной информационной

системе Единый реестр проверок информацию о плановых и внеплановых

проверках юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в

соответствии с Правилами формирования и ведения единого реестра

проверок, утвержденными Правительством Российской Федерации.»;

7) дополнить разделом III.I «Организация и проведение мероприятий,

направленных на профилактику нарушений обязательных требований»

следующего содержания:

«III.I. Организация и проведение мероприятий, направленных на

профилактику нарушений обязательных требований

1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, орган муниципального контроля Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО осуществляет мероприятия по

профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с

ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

2. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган

муниципального контроля Администрации МО «Великовисочный сельсовет»

НАО:

1) обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации МО

«Великовисочный сельсовет» НАО в сети «Интернет» перечень нормативных

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных

правовых актов;

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению

обязательных требований, проведения семинаров и конференций,

разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными

способами. В случае изменения обязательных требований орган

муниципального контроля Администрации МО «Великовисочный сельсовет»

НАО подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их

в действие, а также рекомендации о проведении необходимых

организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения обязательных требований;

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение

практики осуществления в соответствующей сфере деятельности

муниципального контроля и размещение на сайте Администрации МО

«Великовисочный сельсовет» НАО в сети «Интернет» соответствующих

обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев

нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер,

которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований в соответствии с частями 5 - 7 настоящего раздела, если иной

порядок не установлен федеральным законом.

3. Порядком организации и осуществления отдельных видов

муниципального контроля может быть предусмотрено осуществление

органом муниципального контроля Администрации МО «Великовисочный

сельсовет» НАО специальных профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение причинения вреда, возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Правительство Российской Федерации вправе определить общие

требования к организации и осуществлению муниципального контроля

мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований.

5. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при

наличии у органа муниципального контроля Администрации МО

«Великовисочный сельсовет» НАО сведений о готовящихся нарушениях или

о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе

реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо

содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением

обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из

средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные

данные о том, что нарушение обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни,

здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало

непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо,

индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности

за нарушение соответствующих требований, орган муниципального контроля

объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и

предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю

принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, и

уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган

муниципального контроля.

6. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований должно содержать указания на соответствующие обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми

актами, нормативный правовой акт, их предусматривающий, а также

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического

лица, индивидуального предпринимателя могут привести или приводят к

нарушению этих требований.

7. Порядок составления и направления предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим

лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое

предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении

такого предостережения определяются Правительством Российской

Федерации.»;

8) дополнить разделом III.II «Организация и проведение мероприятий по

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями» следующего содержания:

III.II Организация и проведение мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями

1. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется

взаимодействие органа муниципального контроля Администрации МО

«Великовисочный сельсовет» НАО с юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю

без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями), относятся:

1) плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий,

транспортных средств;

2) административные обследования объектов земельных отношений;

3) другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные

федеральными законами.

2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся

уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля

Администрации МО «Великовисочный сельсовет» НАО в пределах своей

компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий,

утверждаемых руководителем или заместителем руководителя органа

муниципального контроля.

3. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями могут осуществляться с

привлечением органом муниципального контроля Администрации МО

«Великовисочный сельсовет» НАО государственных или муниципальных

учреждений, иных организаций.

4. Порядок оформления и содержание заданий, указанных в части 2

настоящего раздела, и порядок оформления должностными лицами органа

муниципального контроля Администрации МО «Великовисочный сельсовет»

НАО результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе

результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований, исследований,

измерений, наблюдений, устанавливаются федеральными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющими нормативно-правовое

регулирование в соответствующих сферах государственного контроля

(надзора), а также уполномоченными органами местного самоуправления.

5. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю,

указанных в части 1 настоящего раздела, нарушений обязательных

требований, требований, установленных муниципальными правовыми

актами, должностные лица органа муниципального контроля Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО принимают в пределах своей

компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в

письменной форме руководителю или заместителю руководителя органа

муниципального контроля мотивированное представление с информацией о

выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о

назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального

предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

6. В случае  получения в ходе проведения мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках

нарушения обязательных требований, указанных в частях 5 - 7 раздела III.I.

орган муниципального контроля Администрации МО «Великовисочный

сельсовет» НАО направляют юридическому лицу, индивидуальному

предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований.